
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 09 a 16/2018 - PCD

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no
Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve: 

ATO Nº 09/PCD/2018 DE 13/04/2018 - reconduzir a Comissão de Sindicância
constituída pelo  Ato nºAto nº 46/PCD/2017 46/PCD/2017, de 20/11/2017,  ,  para no prazo de 30 dias,
após a data de publicação, apurar o  fato ocorrido, conforme processo 006489/2017.

ATO Nº 10/PCD/2018 DE 13/04/2018 - reconduzir a Comissão de Sindicância
constituída pelo Ato nº Ato nº 47/PCD/201747/PCD/2017, de 20/11/2017, , para no prazo de 30 dias,
após  a  data  de  publicação,  apurar  o   fato  ocorrido,  conforme  processo
006882/2017. 

ATO Nº 11/PCD/2018 DE 26/04/2018 -  designar  os  discentes  NILO CÉSAR
QUEIROGA SILVA, matrícula 60855(Efetivo) e KLEITON LIMA DE GODOY MACHADO,
matrícula 91831(Suplente) em substituição aos discentes EMILY ANE DIONÍZIO DA
SILVA,  matrícula  76393  e   VICTOR  HUGO  BENEZOLI,  matrícula  58973,  para
recompor  o  ATO  Nº42/PCD/2017  de  18/10/2018  da  Pró-Reitoria  de  Assuntos
Comunitários,  como  Representantes   discentes  da  Pós-Graduação  na  Câmara
Comunitária do Campus UFV-Viçosa, para mandato de 26/04/2018 a 25/04/2019.

ATO Nº 12/PCD/2018 DE 26/04/2018 -  designar o servidor  RENATO PEREIRA
DA SILVA, matrícula 10858-8, como substituto em seu cargo de direção, no período
de 27/04(tarde) a 02/05/2018,  por motivo de  viagem particular da titular. 

ATO  Nº  13/PCD/2018   DE   03/05/2018  -1.  nomear  os  servidores  ALEX
PINHEIRO  SIMIQUELI  DE  FARIA,  matrícula  11066-3,  ANGÉLICA  DUMONT  PIRES
GILBERTI, matrícula 11812-5 e LENILDA SOARES VIANA, matrícula 10418-3, para
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituirem  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio
Probatório do servidor BRUNO SANTOS SOARES, matrícula 12619-5; 2. nomear a
servidora, CATARINA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrícula 10768-
9/UFV, para atuar como orientadora do servidor em estágio probatório.  

ATO  Nº  14/PCD/2018   DE   07/05/2018  –  1.  nomear  os  servidores ALEX
PINHEIRO SIMIQUELI  DE FARIA,  matrícula  11066-3,   ANGÉLICA DUMONT PIRES
GILBERTI, matrícula 11812-5 e LENILDA SOARES VIANA, matrícula 10418-3, para
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituirem  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio
Probatório do servidor RODOLPHO POEYS LIMA, matrícula 12621-7/UFV. 2. nomear a
servidora, CATARINA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrícula 10768-
9/UFV, para atuar como orientadora do servidor em estágio probatório.



ATO Nº 15/PCD/2018 DE 16/05/2018 – designar o servidor RENATO PEREIRA
DA SILVA, matrícula 10858-8, como substituto em seu cargo de direção, no período
de 21 a 25/05/2018, por motivo de participação do FONAPRACE em Brasília-DF, que
ocorrerá nos dias 22 a 24/05/2018. 

ATO Nº 16/PCD/2018 DE 17/05/2018 -  reconduzir a Comissão de Sindicância
constituída pelo Ato nº Ato nº 05/PCD/201805/PCD/2018, de 26/03/2018, , para no prazo de 30 dias,
após  a  data  de  publicação,  apurar  o   fato  ocorrido,  conforme  processo   nº
001102/2018.

(a) Viviani Silva Lírio – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • comunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:comunicar@ufv.br
mailto:comunicar@ufv.br

